1° É delegada competência ao Ministro de Minas e 
Energia para: 

1- observado o disposto no Decreto nO 24.643, de 10 de ju­
lho de 1934 (Código de Águas), praticar os seguintes atos: 

a) outorgar concessão de aproveitamento de energia hidráu­
lica de potência até 25.000 (vinte e cinco mil) quilowatts, de trans­
missão e de distribuição de energia elétrica; 

b) autorizar a transferência das concessões de geração, 
transmissão e distribuição, referidas no inciso I; 

c) autorizar o estabelecimento de usinas termoelétricas· de 
qualquer potência, quando se destinares a serviços públicos ou ao